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ANEXO |

OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS
Oficio n° 32/2025

Jodo Monlevade, 06 de junho de 2025

lIm2. Sr2
Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias MROSC - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestacdo de Contas PT::ial 11 - Valor R$ 4.311,91
OSC: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Termo de Colaboragdo n°12/2024

Prezada Sr?,
Encaminhamos a V. S2. a documentagao referente a prestagdo de contas composta dos

seguintes anexos:

- Relatorio de Execugéo do Objeto + REO — Anexo |,
- Relatorio de Execugdo Financeira|- REF — Anexo llI;

- Declaragéo de guarda dos originals dos documentos — Anexo |V,

- Declaragio da realizacdo da contgbilizacédo dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

Pre!sidente daOSC

 Mércia Fexreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

Recebidoem: A6 /Q6 /92 [Responsavel: M@QML}__
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RELATORIO DE

ANEXO I
EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE|

OSC PARCEIRA "
JOAO MONLEVADE - APAE

CNPJ 19{155.282/0001-24
O| objeto do presente Termo de Colaboragédo é a execugéo do
projeto “Ampliande Atendimento”, visando & consecugao de

OBJETO DA PARCERIA finglidade de interesse publico e reciproco, conforme detalhado noj
plgno de trabalho, parte integrante e indissociavel do presente
ingtrumento.

PERIODO DE EXECUGAO 09f05/25 a 06/06/25

TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGAO N° 12/2024

VALOR TOTAL DA PARCERIA R$ 66.360,00 - Data do repasse: 05/07/24
PARCIAL 11
PRESTAGAO DE CONTAS
VALOR: R$ 4.311,91
1- DESCRIQI\O DO OBJETO DA PARCERIA:
— Objetivo Geral:

Monlevade.

— Objetivos especificos:

- Participar da elaboragéo do Plano de
- Elaborar, juntamente com a equip
Atendimento do usuario — PDU;
coletiva e propor instrumentos facilitad
- Apoiar e orientar os familiares/cuida

necessario;
- Realizar atividades individuais ou col

- Propor melhorias do processo;

Possibilitar a realizagdo das agbes pr
contrata¢do dos servigos de profissiongis de Psicologia e Educador Social para atuar no Centro Dia da
APAE de Jo&o Monlevade, na ambiéna
que atuam na Instituigdo devido ao au

- Definir metodologias e técnicas de fr]

- Orientar e apoiar e apoiar os Cuidadd

Estabelecer processos de acompanhamento e avaliagéo dos resultados;
- Elaborar relatérios, juntamente com g equipe atuante no Centro Dia;

{' - :
- Interagir com a Coordenagéo do senico para fomento de informagges. Mé!‘é%-’exmra
- Dar suporte e apoio a equipe do Cenfro Dia;

bvistas no Projeto “AMPLIANDO ATENDIMENTO”, através da

ia Corpo e Movimento, incrementando o quadro de profissionais
mento da demanda dos usuarios atendidos na APAE de Joao

Trabalho da Unidade;
2 atuante no Centro Dia, Plano Individual e ou Familiar de
abalhos multidisciplinares de atencao individualizada, grupal ou
bres da organizagéo do servigo;

res do Centro Dia;

Hores, inclusive realizando visitas e orientagdo no domicilio, se

tivas para consecugao dos objetivos do servigo com o usuario; -
/

e
Pires Cardoso

P

G: MG-10.587.940
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programadas fora da

profissionais;

com o usuario.

- Acompanhar e assessorar 0s Usuari

unidade de co

familiar, passeios, cinemas, lanchonet
- Apoio na locomogéo e nos deslocamentos no servigo;
- Apoio na administragdo de medicamentos indicados por via oral e de uso externo, prescrito por

s em todas as atividades do servigo, inclusive nas atividades
ivéncia e promogao de incluséo social, grupal, comunitaria,

,etc.;

- Apoio na ingestdo assistida de alimentos;

- Apoio nas atividades de higiene e cuidados pessoais;
- Promocéo de agdes preventivas de agidentes;

- Realizagéo de atividades recreativas|e ocupacionais de acordo com o programado pela equipe;
Colaboragéo nas praticas indicadas pof profissionais dos usuarios
- Realizagdo de atividades com o
envolvendo distintos ambientes como
vivenciar situacées que resultem orient]
- Realizagéo de acdes e difusdo de infq
atividades definidas pela equipe e con

uario e familiares/cuidadores, sob a orientagdo da equipe,
a residéncia, a comunidade, clubes, etc., com o objetivo de
acoes sobre cuidados e autocuidados;
rmacgdes de promogao de salde e inclusdo social dentre outras
sideradas importantes para o alcance dos objetivos do servigo

arquivamento dos documentos e
relatorios dos usudrios

de 30 usudrios

2 - PUBLICO{ALVO E ALCANCE DAS METAS
JUSTIFICATIVA (QUANDO
QUANTIDADE | CUMPRIMENTO | S\ R Co T DR A
PREVISTADE | NUMERODE | DASAGOES |o\;sNTIDADE PREVISTA DE
META/OBJETIVO PESSOAS PESSOAS |PROGRAMADAS PESSOAS ATENDIDAS OU
ATENDIDAS | ( )SIM ( ) NAO =
ATENDIDAS () parcialmente NAO CUMPRIR AS ACOES
P PROGRAMADAS)
1)Promover atividades diversasr Aproximadamente 32 usudrios Sim
que proporcionam o 30 usuérios
desenvolvimento das
habilidades de comunicagéo,
linguagem, convivéncia,
independéncia, autonomia, - — -
onsciéncia corporal, Aprox1mac'la'meme 30 usuarios Sim
lateralidade, coordenagdo| S usudrios
imotora, nogio espacial, entre
outras habilidades
2)Manter o  registro € Aproximadamenje - Nio Foi necessdrio realizar uma cotagio

ora da cidade devido a cor ja utilizada
a instituigdo, a fim de se manter o
adrio com os demais prontudrios
xistentes. Assim, ndo ¢ possive;{

informar um més provdvel para
quisigdo.

3 - ACOES RROGRAMADAS E EXECUTADAS
E = DATAS DATAS
META/OBJETIVO MEIOS DE REALIZAGAO PREVISTAS CUMPRIDAS
1) Promover atividades |- Contratar| 01 (um) profissional dej Maio/25 Maio/25
diversas que proporcionam o [Psicologia pgra desenvolver atividades no
desenvolvimento das habilidades |[Centro Dia, cpm carga hordria de 20 (vinte)
de comunicagdo, linguagem, |horas semandis.
convivéncia,  independéncia,
>

i Mémﬂﬁa@j
G: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16
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ICACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
bnlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
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autonomia, consciéncia corporal,

lateralidade, coordenagdo
motora, nog¢do espacial, entre
outras habilidades.

- Contratar 01| (um) Educador Social para
desenvolver atjvidades no Centro Dia, com|
carga hordria de 20 (vinte) horas semanais.

Maio/25

Maio/25

2) Manter o registro ¢
arquivamento dos documentos e
relatorios dos usudrios.

- Aquisic¢dio d¢ 12 (doze) pastas catdlogo.

demais

A aquisiciio serd realizadaFoi necessério realizar um
o mais breve possivel. [cotagdo fora da cidad
devido a cor ja utilizada n
instituicdo, a fim de s
manter o padrio com o

prontudrio

existentes. Assim, ndo
possivel informar um mé
rovavel para a aquisi¢do.

g 7 ] mwﬁ%&g\w
Méfcia Ferreira Piret Cardoso

RG: MG-10.587.940
CPF:040.424.516-16
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e-mail: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFRICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISICOES COM

REC

URSO DESTE PROJETO

DATA/ LOCALIZAGAO

FOTOS COM LEGENDA

Fungdo: Educadora Social
Cintia Dias Silveira

Atividades: Planejamento de
Festa Juninha.

" Gislaine Marceline
_ ‘%@«_m.de Projetos
Gislaine Marcelino CNPJ: 19.155.282/(

CPF: 114.938.816-12 APAE/IM
Responsavel pela Prestacao de Contas

Mérfcia Ferreira Pires Cardoso
Presidente da OSC

" Mércia Fesreirg Pires Cardoso
RG: MG- 10.587.940
CPF: 040.424.516.16

29 de mai. de 2025
234§

Jodo Monlevade!
Minas Gerais

001-24
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r ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
N ESCOLA DE EDYCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
"-',“m;m"".." Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Nlonlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
ot ol e-mail:|projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISIGOES COM
RECURSO DESTE PROJETO

DATA/ LOCALIZAGCAO FOTOS COM LEGENDA

|[Fungiio: Psicdloga
Sara Luisa Theodora Roque de
Lima

Atividades: Reunido de
planejamento no Centro Dia.

Jodo Monlevade |
Minas Gerais|

7 Gislaine Marc ino
Gislaine Marcelino rojetos

e
CPF: 114.938.816.12 T\ - 19,155.282/0001-24

)
Responsavel pela Prestacéo de Con%s

P

MércialFerreira Pires Cardoso
Presidente da OSC

N Mércia Femreira Pires Cardoso
. RG:MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16
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APAE JOAO MONIEVADE

: ESCOLADEE
PR Rua Palmas, 234, Bau, Jodo
e-mail: grojetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

ASSOCIAGAO DE PAE

E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

UCAQAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
onlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

ANEXO 1lI

RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA- REF

SSOCIAGCAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
OSC PARCEIRA jo..
AO MONLEVADE - APAE
CNPJ 109.155.282/0001-24

OBJETO DA PARCERIA

O objeto do presente Termo de Colaboragdo € a execugéo do
projeto “Ampliando atendimento”, visando a consecucdo de
finalidade de interesse plblico e reciproco, conforme detalhado no
;1Iano de trabalho, parte integrante e indissociavel do presente

instrumento.

PERIODO DE EXECUGAO

09/05/25 a 06/06/25

TIPO DE PARCERIA

TERMO DE COLABORAGAO N° 12/2024

VALOR TOTAL DA PARCERIA R$ 66.360,00 - Data do repasse: 05/07/24
- RARCIAL 11
PRESTACAO DE CONTAS
VALOR: R$ 4.311,91

F do
MC??Q-MG 70875102

Fernando'Vieira Barbosa
Contador da OSC
CRC -4 79.875

Vieira Barbosa
2 )
Méfcia Ferreira Pires Cardoso
Presidente da OSC

© Mércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16




-f;‘*a:.-.:w#} ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

P A S Rua Palmas, 234, Bali, Jodao Mpnlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
APAE JOAO MONI EVADY e-mail: prpjetos.apaejm@gamail.com - Fone:(031)3851.3952

ASSOCIACAO DE PAIj:E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

1 {EXTRATOS BANCARIOS

%Jm-

Ferna Vieira Barbosa
Contador da OSC
CR(E - 79.875

¢ernando Vieira Barbgsa

CRC-MG 79875102

Mtﬁs@m&@

Mércia Ferreira Pires Cardoso
Presidente da OSC

* Mércia Fesreirg pires Cardoso
RG: MG-10,587.949
CPF:040.424.516.16



06/06/2025, 08:12

3 visualizar Pix agrupados
: g

2

EMPRESA

S

Consultas - Extrato de

Cliente - Conta atual

Agéncia 2220-9

Conta corrente

Banco do Brasil

conta corrente

60713-4 ASSOCIACAQ E J MONLEVADE

(G3330608020803791
06/06/2025 08:11:10

Periodo do 5
extrato Més atual
Langamentos
Dt. Ot. Ag. origem Lote  Histrico Documento Valor R$ Saldo
balancete movimento g. org
08/05/2025 0000 00000 0 Saldo Anterior g,00C
06/06/2025 2220 02220 3 TED Transf.Eletr.Disponiv 60.601 1.468,15D
3 2289 13409082638 CINTIA DIAS SILVE
06/06/2025 2220 02220 3 TED Transf.Eletr.Disponiv 60.602 2.220,50 D
1 3059 10979663644 SARA LUISATHEODO
06/06/2025 2220 02220 144 Pix - Enviado 60.603 623,26 D
0B/06 08:10 APAE
06/06/2025 0000 00000 9PI9SALDO 431191D
Invest. Resgate Autom. 26.495,01 C
Saldo 22.183,10C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 30/06/2025
10F * 0,00
Data de Debito de IOF 01/0712025
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automatico 26.508,35
*%% A CONTA NAO FOI MOVIMENTADA ¥¥¥
Transagdo efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.
-
Mérci Fesreirg ir 050
G: MG-10.587.940 A9

CPF:040.424.516-16

https:I.’autoa’tendimento.bb.com.brlapf-ap;'-autoatendimenT)flndex.hlmI?v=3.4.3#ltemplate!~2Fconsultas~2F009-2.bb%3Fh=sim&avalie=sim

n
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ASSOCIAGAO DE PAI$ E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

Nog b s ESCOLADEE CAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
705" RuaPalmas, 234, Bai, Joao Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.156.282/0001-24
APAE JOAD MONI EVADE e-mail: pfojetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952
2-DEMONSTRATIVQ DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA
TERMO DE COLABORAGAO N° 12/2024
PERIODO: 09/05/25 a 06/06/25
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
08/05/25 | ® SALDO R$ 2p.68598 | 06/06/25 | ° DESPESAS COMPESSOAL | pg  4.311,91
ANTERIOR (Item 3)
. e
P PUBLICA MANUTENGAO (Item 4)
* DEVOLUGOES DE ® DESPESAS COM
TARIFA MATERIAL DE CONSUMO
(Item 8) (Item 5)
® OUTRAS ® DESPESAS COM
DEVOLUCOES MATERIAL PERMANENTE
(Item 8) (Item 6)
® DESPESAS COM
PRESTADORES DE
SERVICO (ltem 7)
* TARIFAS BANCARIAS (se
houver)
— TOTAL DE
09/05/25 RECEITAS R$ 23.685,98 06/06/25 | TOTAL DE DESPESAS R$ 4.311,91
- - - 06/06/25 | SALDO R$ 19.374,07
@ O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagao financeira, desde 0 momento da abertura da
conta bancaria.
® O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria,
compreendendo o periodo da abertura da conta bancéria até o encerramento de conta bancaria.
® Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenc¢a entre o saldo
deste demonstrativo e o saldoconstante no extrato bancario.
@J)(‘\/ L} N
LAE0UELRS
Fernando Vigira Barbosa Mérdia Ferreira Pires Cardoso
Contador ga OSC Presidente da OSC
0y A o Powrad g G e
) Méft‘; l:.eﬂﬂl'ﬂ Pires Cardoso
G: MG-10.587.940 _
CPF:040.424.516.16 20
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ESCOLADEE
Rua Palmas, 234, Baii, Jodo
e-mail: p

he ¥
=ty st S
M TTT 1L Lagds
e B A S

APAE JOAD MONIEVADE

ASSOCIAGAO DE PA%J

E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
CACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
onlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

rojetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

3-

(anexar copias:contracheque, guias quitag

eletronicas )

DESPE$AS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)

las FGTS, INSS, ISS, comprovantes das transf.

COMPROVANTE
ARG, | COMPROVANTES DAS DESPESAS | DE PAGAMENTOS
ITEM FUNCIONARIO -
FUNCAO MES ) DATA DA
X REMUNERACAO
COMPETENCIA TRANSF.
1 Sara Luisa Theodoro Roque
de Li Psiglogo Clinico Maio/25 RS 2.220,50 06/06/25
e e Lima
2) Cinfia Dias Silveira Biibesdior Sodi Maio/25 RS 1.468.15 06/06/25
FGTS Maio/25 RS 325,24 06/06/25
3 Erigargos INSS Maio/25 RS 32035 06/06/25
TOTAL DE DESPESAS COM PESSOAL (FDLHA E ENCARGOS) R$ 4.311,91

il

Fernando Vidira Barbosa
Contador da OSC
CRC -79.875

Mérc‘a Ferreira Pires Cardoso
Presidente da OSC

S Mércla Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

a1




$a 4% <
da L L1 Lands
CTRE o

APAE JOAQO MONILEVADE

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE
Rua Palmas, 234, Bau, Joa
e-m

Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

gDUCAQAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
il: projetos.apae@gmail.com- Fone:(031)3851.3952

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIDNAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE
Rua Palmas , 234  Redbo de Pagamento de Salario
Jodo Monlevade MG
CNPJ/CEI:  19.155.282/0001-24 Periodo da Folha: 05/2025
Cdédigo  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
33 Sara Luisa Theodora Rogue de Limg L1510 52 Operacional Sa (e - Serd|/Pipa
Codigo | Desaigdo Referénda Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 2.416,18
93 Desc. Auxilio Alimentagdo 30,00 1,00
104 INSS 9,00 194,68
Total Vencimentos Total Descontos
2.416,18 195,68
Valor Liquido 2.220,50
Saldrio Base Salario Contr, INSS Base Calculo FGTS FGTS do M&s Base Calculo IRRF  Faixa IRRF
2.416,18 2.416,18 2.416,18 193,29 2.221,50 0,00%
DECLARO TER RECEBIDO|A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
06106 125 AR vmo ,
DATA ASSINATURA DO FUNCIONARIO

Pa
NO

Pago com Recursos Pablico
rceria - Termo de Colaboragdo
19 /. 9034

LR ceen TR

Presidente
APAE/IM

Atd

b/ou 0s materiais foram recebidos

slo qus 63 servigos foram prestados

m_ O /. 0.t .

APAE . de Joé:‘(_)"ﬁ.o-nlauads




06/06/2025, 08:13 Banco do Brasil

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DOJBRASIL
096/06/2025 - AUTOATENDIMENTO - 0§4.13.50
2220902220 SEGUNDA VIA 0801
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE

TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVHL
CLIENTE: ASSOCIACAO E ] MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 60.713-4
FINALIDADE: @6 PAGAMENTO SALARIOS
REMETENTE : ASSOCIACAO E J MONLEVADE
BANCO: 341 - ITAU UNIBANCO S.A.
AGENCIA: 3@59-7 - JOAO MONLEVADE MG

CONTA: 55.0875-0

FAVORECIDO: SARA LUISA THEODORA ROQUE DE |LIMA
CPF/CNPJ: 1089.796.636-44

VALOR: R$ 2./220,50

DEBITO EM: ©6/06/2025

DOCUMENTO: @60682
AUTENTICACAO SISBB: A.983.59E.237.924.EB4

n
L]
n

Ferreird Pir
G: MG-10.587.940
CPF:040.424.516-16 23

doso

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimentp/index.htmi?v=3.4.3#/template/~2F consultas~2F 869-1.bb%3F avalie=sim 2/3



ASSOCIACAO DE PAISE A GOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
YIRS Rua Palmas, 234, Baii, Joio Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
Ty TR e-mail: prpjetos.apaeim@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

APAT Juki ;-nu\.m

s

FOI:HA DE PONTO
MES: MAIO/2025 -
Contratante: Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo
Monlevade
Nome: APAE | CNPJ: 19.155.282/0001-24
Funcionario:
' Nome: Sara Luisa Theodota Roque de | CPF: 109.796.63644
Lima
Cargo: Psicologa - CTPS 109796 série: 364
8 Dia Entrada Inicio do Fim do Saida Assinatura do Funcionario
Intervajo Intervalo
2 Recesso - » 2 -
5 |42.55 AG: 30 | SIRhma
6 loc.85 A5 30 © | 518 Lirviee,
7 106.56 AA: QD - | sTRLo
g L BT NG 2D | SIRUmcL

14 [03.014 AN 30 | STROmee
18 (3. 04 AG: 2| SERLNO.
g 1. =4 i i . @ B C ‘.,-‘_l A

29 13- 0o Ve 23 " | SERL e
~ . -‘ .‘ i .4‘.” 4

MérciaFerreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940 g4

CPF:040.424.516-16 _ %‘Q




ASSOCIACAO DE P/
990000t soetttS ESCOLA DE H
e R Rua Palmas, 234, Bad, Joad

K,

APAE JOAO MONLEVADE

\IS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
DUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

e-mdil: projetos.apae@gmail.com- Fone:(031)3851.3952

ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEF

CIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Rua Palmas , 234 Redbo de Pagamento de Salario
Jodo Monlevade MG
CNPJ/CEI:  19.155.282/0001-24 Periodo da Folha: 05/2025
Codigo  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
34 Cintia Dias Silveira 515305 30 Operacional - Assistencia Socél
Codigo | Descricio Referénda Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 1.518,00
124 Salario Familia 1,00 65,00
93 Desc. Auxilio Alimentacio 30,00 1,00
104 INSS 7,50 113,85
Total Vencimentos Total Descontos
1.583,00 114,85
Valor Liquido 1.468,15
Saldrio Base Salério Contr. IN9S Base Calculo FGTS FGTSdo Més Base Calculo IRRF  Faixa IRRF
1.518,00 1.518,00 1.518,00 121,44 1.214,56 0,00%

DECLARO TER RECEBID

90,06, 25

DATA

D A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO

Cupdh

Ess;_NA_T_URApo FUNCIONARIO

N®

{ parderia — Termo de Colaboragdo
3

Pago com Recursos Pablico

12 /7 So24

|AeOefd
Presidente
APAE/IM

Atesto que os servigos foram prestados !

en._ 06 / QG .. /LD .

AP AE . de Joao Monlevade

ou os materiais foram recebidos

N



06/06/2025, 08:13 Banco do Brasil

& G3330608020803791
- Consultas - Emissdo d¢ comprovantes 06/06/2025 08:13:50

EE SRR

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO|BRASIL
06/06/2025 - AUTOATENDIMENTO - 0§.13.50
2220902220 SEGUNDA VIA eee1
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE

TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL
CLIENTE: ASSOCIACAO E J MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 60.713-4
FINALIDADE: @6 PAGAMENTO SALARIOS
REMETENTE : ASSOCIACAO E 1 MONLEVADE
BANCO: @33 - BCO SANTANDER (BRASIL) S.A.
AGENCIA: 2289-6 - JOAO MONLEVADE-INT-MG
CONTA:  1.009.284-3

FAVORECIDO: CINTIA DIAS SILVEIRA

CPF/CNP]: 134.090.826-38

VALOR: R$ 11468,15
DEBITO EM: 06/06/2025

DOCUMENTO: @6@601

AUTENTICACAO SISBB: 2.7E5.65E.D2B.8FA.457

—

Merci Feweir;%s ardoso
: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16 26

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi?v=3.4.3#/template/~2F consultas~2F869-1.bb%3F avalie=sim 1/3
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ASSOCIACAO DE PAIS H AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLADEE UG‘A@AB ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joip Monlevade — MG. CEP; 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

e-mail:

PE

jetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

OLHA DE PONTO
RIODO: MAIO/2025 -

Contratante: Associggado de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo

Monlevade

Nome: APAE

| CNPJ: 19.155.282/0001-24

Funcionaria:

Nome: Cintia Dias Silveira

CPF: 134.090.826-38

Cargo: Educadora Social

CTPS 9378498 - Série: 0040/MG

Assinatura do
Funcionario

5

6

7

8

9 /
12 1 0e5t | - M- OR Oy ?

13 | 12:59 REVE QuusdA~

14 | QG:S% AA-03 OuuwOA”

15 | A2:5% H.Q0 Qooagh”

20 &3:0:) N O - Glxu‘%

21 Q‘Q Vo)

A Q3 -

(uuguuds—~

AUAAA,

Mércia Besreira Pires Cardoso

RG: MG-10.587.940
CPF:040.424.518-16

Q%



ASSOCIACAO DE PAIS
ESCOLA DE

Rua Palmas, 234, Bau, Jodg
e-mail:

Declaragdo

E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N219.155.282/0001-24
projetos.apaeim@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

Eu, Fernando Vieira Barbosga, Contador sob o N° CRC/MG 79.875, declaro para
os devidos fins que foram transferidos da conta corrente do Banco do Brasil de
nimero 60.713-4, do Termo de Colaboracido n° 12/2024, firmando entre esta
entidade e a Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade, para a conta corrente de

n° 52.328-3, sendo ambas

contas pertencentes a mesma Associagdo para fins

de recolhimento centralizago referente ao Més de Maio/2025, das seguintes

obrigacdes:
Encargos
Funcionario Dia Pag. FGTS INSS Total
Cinthia Dias Silveira 06/06/25 193,29 194,68
Sara Luisa Theodora R. de Lima 06/06/25 193,29 194,68 623,26
ek s
Mércia Ferreira Pires Cardoso Fernando Vieira Barbosa
Presidente da APAE Contador
Mércia Fesreira Pires Cardoso CRC -19.875
RG: MG-10. 587.940 )
CPF: 040.424.51616 \@a%‘t’"
rerre®®® o 1610
we 1
cRC-

Atesto

Pago com Racursos Publico
Parceria — Termo de Colaboragio

N _Ln‘L_/_;QQ.&ﬂ._
Moo 40D

Presidente
APAE/IM

que os servigos foram prestados

e/ol os materiais foram recebidos

106/ 0o /49

Em

AP AE . doJoao Monlevade

s
o
P



~ 0800 729 0088

06/06/2025, 08:13 Banco do Brasil

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO [BRASIL
06/06/2025 - AUTOATENDIMENTO - 0§.13.50
2220902220 eee1

Comprovante Pix

CLIENTE: ASSOCIACAO E ] MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 60.713-4

SOBRE A TRANSACAO

ID: E6000000020250606111031268145223
CNPJ DO PAGADOR: 19.155.282/@901-24
VALOR: R#623,26
TARIFA: R$6,17
DATA: 06/06/2025 - 9§:10:55
DESCRICAO: Ressarcimento de inmpostos

PAGO PARA: Apae

CNPJ: 19.155.282/@001-24
CHAVE PIX: 19155282000124
INSTITUICAO: 01644264 CCLA SICOOB CREDIMER
AGENCIA: 41688 - CONTA: ©000000000000052324
TIPO DE CONTA: Conta Corrente

Esta transacdo pode ser tarifada em até d,99%,

g com valor mdximo de R$10,0@. 0 valor definitive
poderad ser consultado no BBDPJ.

[

Notificacao enviada em: ©6/06/2025 - 08:1d:56

DOCUMENTO: 666603
AUTENTICACAQ SISBB: D.A87.824.C61.FC1.9DD

Central de Atendimento BB
4004 @eol
Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722
Informacoes, reclamacoes, cancelamento de [produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos |[canais
habituais agencia, SAC e Demais candis de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de [cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

Transagéo efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

<

 Mér a Ferreirg pj :
: s Cardos
G: MG-10.587,949 ?

CPF:040.424.516.16 »

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimentp/index.html?v=3.4.3#/template/~2F consultas~2F 869-1.bb%3F avalie=sim 3/3



P ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

= M0500000088 5 ESCOLA DE DUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
' A Sl Rua Palmas, 234, Ba(, Joag Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
APAE JOAQ MONI EVADE e-mail: projetos.apae@gmail.com- Fone:(031)3851.3952

Guias e

Comprovantes dos

Impostos Recolhidos

v GPS/INSS
v FGTS
v Copremon

Mérci#?érre:ra 2[%050

:MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

30
o



@ Recerta Federal

Documento de Arrecadagao
de Receitas Federais

CNPJ Razdo Social
[19.1 55.282.’0001-24) [ASSOClACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO

J

Periodo de Apuragio
[ Maio/2025

[Data de Vencimento

20/06

Numero do Documento
.2025] [ 07.16.25154.8535742-0

Pagar este documento até

'robservapées

N° Recibo Declaragdo: 50000349291966

.

20/06/2025

Valor Total do Documento )

Composicao do Documento de Arrecadagao

Cédigo Denominagédo Principal Multa Juros Total
1082  CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AYULSO 5.253,82 5.253,82
01 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
PA:05/2825 Vencimento:20/06/2025
0561  IRRF - RENDIMENTO DO TRABALHO ASSALARIAD( 726, 44 726, 44
@7 IRRF - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A|SERvV pAts
PA:05/2825 Vencimento:20/06/2025
Totais 5.980, 26 5.980,26
Mém 50
: MG-10. 58? 940
\__ SENDA (Vers&0:5.2.5) Pagina:  1/1 F: 040.424, 516-1§3/06/2025 10:26:25
858600000594 802603852510  71071625154[1 85357420909 5 AUTENTICAGAO MECANICA

Documento de Arrecadacgio de Receitas Federais

[ 858600000594 | ["80260385251 0 | [ 710716251541 | [ 853574209095 | CNPJ: 19.155.282/0001-24
Ntmero: 07.16.25154.8535742-0
T
Valor: 5.980,26




12/0672025, 09:.44 aboul:blank

Consultas - Extrato de conta correpte

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
12/06/2025 - AUTOATENDIMENTO - 09,43, 24
2220902220 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 5.257-4

-!IIIUIII‘IIIII.IIIIIlllll!i'.“'l'l."lllll.lll.

Convenio RFB-DARF CODIGO DE BARRAS
Agente Arrecadador: CNC @01 Banco do Brasil S.A.
Codigo de Barras 85860000059-4 B0260385251-9
71071625154-1 B5357420909-5
Data do pagamento 12/06/2025
Numero do Documento 87.16.25154.8535742-9|
Valor Total 5.980,26
Modelo aprovado pelo Ato Declaratorio Executivo
Conjunto n® @1 de 31 de outubro de 2011

DOCUMENTO: 961201
AUTENTICACAO SISBB: 5.71A.33D.179.672.A20

Cardo
RG: MG-10,587.94p

.

CPF:040.424.515. 16

24
e

about:blank n

Digitalizado com CamScanner



. FGTS

Digital

GFD - Guia do FGTS Digital

19.165.282 | | ASSOCIACAO DE

.

p
CPF/CNPJ do Empregador ] {Nome/Razéo Social do Empregador

PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO

rNClm. de Pag. | | Identificador Tag
L 1 0125060373333716-9} | 1915

$282 05/2025 MENSAL ]

Composicao do Documento

Informagoes de recolhimentos do FGTS

Quantidade
Competéncia Trabalhadores FGTS Mensal
05/2025 26 534310
Total FGTS: 5.343,10

iformacgdes de recolhimentos do Consignado

Observacoes

O detalhamento da guia pode ser co

Indenizagao
FGTS Rescisdrio Compensatoria Encargos FGTS
0.00 0.00 0.00
0,00 0,00 0,00

Nao ha informafdes de recolhimentos do Consignado

Total da Guia:

—

" Nércia ﬁ%m"
RE: MG-10.587.940

CPF: 040.424.516-16

Data de geracdo dg Guia: 03/06/2025 as 10:27:15 - Pagina 1/1

hsultado através do endereco https.//fgtsdigital.sistema.gov.br

Total
534310

5.343,10

5343,10

FGTS

FUNDO DE GARANTIA DO TEMPD DE SERVICO

00020101021226500014br . gov.beb.pix2568pix-greoda. caixa . gov.br/api/v2/cf

pix-greode. o

MINISTERIO DO
TRABALHO
E EMPREGO

PIX Copia e Cola:

pbv/9ee7978cl7c441adb9a80dE3£eBldcb5204000053039865802BRS923CAIXA BECONOMICA FEDERALECDBBrasilia62070503+++63ID4AGCH

Payload Location:
ixe.gov.br/api/v2/cobv/9e87978c17c441adbyag0dt 3 eBlidch




about:blank

Page 1 ot' 1

SICO0OB
SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL

PLATAFORMA DE SERVICOS FINANCEIROS DO SICOOB - SISBR

Pagador

Nome:

CPF/CNPJ:
Instituicao:

ISPB:

Destinatario
Nome:

CPF/CNPJ:
Instituicdo:

ISPB:

Dados Pagamento
Data do Pagamento:

Valor do Pagamento:

Identificador:
ID Transac&o:

COMPROVANTE PAGAMENTO PIX

ASSDOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO
19.155.282/0001-24

CCLA SICOOB CREDIMEP!

01644264

CAI¥A ECONOMICA FEDERAL
00.360.305/0001-04

CAIA ECONOMICA FEDERAL
00360305

09/06/2025 - 08:24.:22

5343,10
06b120fd65654250a0083e65b26cdc07
E016442642025060910449Gh73ZBg0hc

OUVIDORIA SICOOB: 08007250996

- MG-10.587,949
CPF:040.424.516. 15

34
09/06/2025 @PQ)



APAE-ASSOCIAGCAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Rua Palmas , 234 - B.|Bati — CEP: 35930-314, Jodo Monlevade- M.G.
CNPJ:19.155 282/0001-24 c-|nail;joaomonlevade@apaemg.org.br F: 31 38513952
Jodo Monlevade, 23 de maio de 2025
Para COPREMON: segue relagédo d¢s funcionarios associados com os respectivos salarios no
més de MAIO/ 025 e devidos descontds.
MAIO / 2025
MATRICULA/ DESCONTO
CONTRATO NOME SALARIO TAXA DE EMPRESTIMO DO CLUBE
N° R$ ADESAO - 2% PARCELAS VANTAGENS
R$ R$ R$
Edmeéia C Fernandes 1.637,13 32,74
Marcia E. de Paula
Silva 2.095,44 41,90 35,00
10249 Neusa de Souza Salles 3.030,93 60,62 23x36 — 659,70
99751 Rosiane Maria Martins 2.416,63 48,33 35,00
Aline Aparecida Gomes
04589 Carvalho 2.416,63 48,33
Gabrielle Carvalho
Barbosa  Vieira de
Souza 2.658,79 5317
115015 Kénia Cezar 2.416,63 48,33 11x20 — 179,56
120874 Gilcilene da Cruz Silva 1.518,00 30,36 03x12 - 515,20
Gislaine do Carmo
Marcelino 2.082,08 41,64
Adrian Fabiano Martins
Frade
120147 1.602,40 32,04 04x10 — 385,38
121519 Marlene A. Teothdnio 1.518,00 30,36 03X09 - 302,53
SUB - TOTAL .ooviiiiiiciciiieeeeeeeeeeeeeeeeeereeiid e eeeeee e, 467,82 2.042,37 70,00
F12 7 .. P SR 2.580,19
MercialFesreira Pir
: MG-10.587.940 %
F: 040.424,.516-16 q@




about:blank

SISTEMA

PLATAFORMA
Pagador
Nome: ASSOCI
CPF/CNPJ: 19.155.2
Instituigao: CCLAS
ISPB: 0164426
Pagamento Pix via ¢
Tipo chave: CPF/CN
Chave: ***310.6
Destinatario
Nome: COOPE
CPF/CNPJ: 18.310.6
Instituicao: CAIXAEH
ISPB: 0036030
Dados Pagamento
Data do Pagamento:  09/06/2(
Valor do Pagamento: 2580,19
Descrigdo: COPRE
ID Transagéo: E01644]

Page 1 of 1

sSico0B
DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL

DE SERVIGCOS FINANCEIROS DO SICOOB - SISBR
COMPROVANTE PAGAMENTO PIX

ACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO

82/0001-24

COOB CREDIMEP!I

4

have

PJ

19/0001-**

C CR MUT SERVIDORES PUB MUN EM J MONLEVADE LTDA

49/0001-74
CONOMICA FEDERAL
5

25 - 08:24:26

MON
164202506091100BrnKMzdimdJc
OUVIDORIA SICOOB: 08007250996

J M{iﬁ%@so

: MG-10.587.949
CPF: 040.424.516.16

09/06/2025

36
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< ASSOCIACAO DE PAIS|E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
gt "J et ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
gy ] KA Rua Palmas, 234, Bal, Jodao M¢nlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
APAE J0AQ MONIEVADE e-mail: pryjetos.apaeim@gmail.com - Fone:(031)3851.3952
ANEXO IV
DECLARAGAO DE GUARDA 0OOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA

Eu, MERCIA FERREIRA PIRES (
040.424.516-16, DECLARO, para

PRESTACAO DE CONTAS

DECLARAGAO

ARDOSO, Presidente da OSC, inscrito no CPF sob o n°

s devidos fins e sob penas da lei, que a Organizacédo da

Sociedade Civii ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE, mantera em seu arquivo os documentos originais que compdem a prestacéo de

contas da parceria referente ao Ter
anos, contado do dia util subsequer

Jodo Monlevade, 06 de junho de 20

o de Colaboragao n° 12/2024, durante o prazo de 10 (dez)
te ao da prestacao de contas.

25

Wt

M

D~

~

rcigd Ferreira Pires Cardoso
residente da OSC
Mércia Fesreira Pires Cardose
RG: MG-10.587.940
CPF:040.424.516-16

2



ASSOCIAGAO DE PAI§ E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

s V17 Ts ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
10U~ RuaPalmas, 234, Bai, Joao Monlevade —- MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
APAE 50AD MONTEVAD e-mail: pjojetos.apaejm@amail.com - Fone:(031)3851.3952
) ANEXO V )
DECLARACAO DO CONTADOR|RESPONSAVEL PELA ORGANIZACAO DA SOCIEDADE
' CIVIL

Eu, Fernando Vieira Barbosa, ingcrito no CPF sob o n® 034.512.656-48, CRC n° 79.875/0-2,
DECLARO, para os devidos fins g sob penas da lei, que sou o contador responsavel pela
Organizagao da Sociedade Civil AYSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
JOAO MONLEVADE e que mel registro esta regular junto ao Conselho Regional de
Contabilidade (CRC), conforme (ertidao Negativa de Débitos Profissionais, anexa a esta
declaracao.

Jodo Monlevade, 06 de junho de 2025

-

Fernando Viejra Barbosa
Assinatura do contador e ¢arimbo ou identificagéo
- Femando Vieira Barbess
G 79.874/0.8

-_—

Mércia F;rreira Ftl;es ézdasa
: MG-10.587.940

CPF: 040.424.516-16




o

CONSELHO REGIONAL DE C
CERTIDAO DE

O CONSELHO REGIONAL
GERAIS certifica que of

CRCMG

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

DNTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
HABILITAGAO PROFISSIONAL

CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS

a) prpfissional identificado(a) no presente documento

%E
encontra-se habilitado para o exg¢rcicio da profissdo contabil.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

NOME. .ooccninus : FERNANDC
REGISTRO.......... : MG-07987]
CATEGORIA........ : TECNICO |
CPEsannn.. : ***.512.656-

) VIEIRA BARBOSA
/O-2
M CONTABILIDADE

%%

A falsificagdo deste documento
Brasileiro, sujeitando o autor a r¢

Emissado: MINAS GERAIS, 12/05
Valido até: 10/08/2025.
Cadigo de Controle: 815959.

Para verificar a autenticidade deg

constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
spectiva acio penal.

/2025 as 10:32:32.

ste documento consulte o site do CRCMG.

_—

th’
Mércia Fesreira gzires garsoso

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16




CONSELHO REGIONAL DE G

@JCRCMIG

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

ONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL
GERAIS certifica que o(a) p

DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
rofissional identificado(a) no presente documento

encontra-se em dia com seus de¢bitos perante o CRC.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

NOME.................: FERNAND
REGISTRO.......... : MG-07987
CATEGORIA........ : TECNICO
GPEGiiaensio : ***.512.656

D VIEIRA BARBOSA
5/0-2
EM CONTABILIDADE

dk

A presente CERTIDAO n&o qu
posteriormente, venham a ser a

nem invalida quaisquer débitos ou infragdes que

ta
Lurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificagdo deste documentp constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal

Brasileiro, sujeitando o autor ar

Emissdo: MINAS GERAIS, 12/0
Valido até: 10/08/2025.
Cadigo de Controle: 915566.

Para verificar a autenticidade de

pspectiva agédo penal.

/2025 as 10:31:54.

ste documento consulte o site do CRCMG.

W@m
RG: MG-10. 587.940

CPF: 040.424.516-16

40




25/06/2025, 10:40

¥ Gmail

&

Gmail - APAE- PENDENCIAS PRH

STAGAO DE CONTAS DA PARCIAL 11 DO 1° TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLAB...

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@

APAE- PENDENCIAS PRESTAGAO DE CONTAS DA PARCIAL 11 DO 1° TERMO
ADITIVO AO TERMO DE COLAB

1 mensagem

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparce;

ORACAO 12-2024- CMDCA

riaspmjm@gmail.com> 25 de junho de 2025 as 10:40

Para: Diretoria APAE JMde Presidente e Diretofia Mércia <apae20202022@gmail.com>, Apae Joao Monlevade
<secretariapaejm@gmail.com>, Gislaine Marcelino <projetosapaejm@gmail.com>, CMDCA Jo&o Monlevade

|

<cmdca.joaomonlevade@gmail.com>, Secretaijia de Assistente Social <social@pmjm.mg.gov.br>, Girlene

<girlenemartins@ymail.com>

Favor confirmar o recebimento deste E-ma3

Bom dia a todos!

Apods andlise da prestagéo de contas da parc
CMDCA, seguem as pendéncias para as dev|

Pagina 04 - Inserir na justificativa p

il.

al 11 do 1° Termo Aditivo ao Termo de Colaboragéo n® 12/2024-
das providéncias e ajustes:

ara 0 hdo cumprimento da meta 02 " manter o registro e arquivamento

dos documentos e relatorios dos usuarios" que o valor de R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais) destinado

para a aquisigao das 12 pastas cats

encerramento da vigéncia da parce

evidencia que a previsao de aquisig

da execugdo, conforme orientagéo
e pelo Gestor de Parcerias.

Pagina 05- Inserir na justificativa p

logo sera devolvido ao final da parceria. Diante da iminéncia do

fia, torna-se inviavel a realizagéo dessa despesa neste estagio, o que
0 ou foi superestimada ou perdeu sua pertinéncia diante da dinamica
repassada anteriormente pela Comissao de Monitoramento e Avaliagao

ra o ndo cumprimento da meta 02 " manter o registro e arquivamento

dos documentos e relatérios dos uguarios" que o valor de R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais) destinado
para a aquisi¢do das 12 pastas catalogo sera devolvido ao final da parceria. Diante da iminéncia do
encerramento da vigéncia da parcefia, torna-se inviavel a realizagdo dessa despesa neste estagio, o que
evidencia que a previsdo de aquisigdo ou foi superestimada ou perdeu sua pertinéncia diante da dinamica
da execucao, conforme orientagdo fepassada anteriormente pela Comissdo de Monitoramento e Avaliagao

e pela Gestora de Parcerias, docu

Pagina 07- Corrigir o cabegalho do

inserido incorretamente no campo ¢

Pagina 13- Corrigir o cabegalho do

entacdo anexa nas prestagdes de contas anteriores.

relatdrio de atividades da educadora social, o nome da funcionaria esta
a competéncia.

relatdrio de atividades da psicologa, o nome da funcionaria esta inserido

incorretamente no campo da compgténcia.

Paginas 19, 20, 21, 28 e 29 confer
estes valores estdo divergentes na

Prazo para a entrega da documentagio: 2
Atenciosamente

Pauliana

Setor de Parcerias - MROSC .
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MON

Endereco: Casa da Cidadania
Avenida Gettlio Vargas, n® 3025, Bairro Beln
Jodo Monlevade - MG

Telefone: (031) 3859-2553 - Whatsapp
Website: www.pmim.mg.gov.br

r os valores inseridos na documentagéo referente ao FGTS e INSS, pois
documentagéo apresentada pela OSC.

5/06/25, até as 16h, impreterivelmente.

""f)/ﬁ a | P [
Lot f-ﬂf4'~-53'3-,§-ff'Jfa ) Uy CF;/;;{;_J- J ko6l 2.5

LEVADE

onte

1M

;earch=a|I&permthid=thread-a:r8889394287686263263&5impl=msg-a:r43378868094. ”

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=6e8bb167eb&view=pt&



: ASSOCIAGAO DE PAIS E|JAMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
i e ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
s T R Rua Palmas, 234, Bad, Jodao Monlpvade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
APAE 10AQ MONLEVADE e-mail: projelos.apaeim@amail.com - Fone:(031)3851.3952

- Acompanhar e assessorar os usudrios |em todas as atividades do servigo, inclusive nas atividades
programadas fora da unidade de conviyéncia e promogédo de inclusdo social, grupal, comunitaria,
familiar, passeios, cinemas, lanchonetes, etc.;

- Apoio na locomog&o e nos deslocamentps no servigo;

- Apoio na administragdo de medicameftos indicados por via oral e de uso externo, prescrito por
profissionais;
- Apoio na ingestéo assistida de alimentos;
- Apoio nas atividades de higiene e cuidados pessoais;

- Promocéo de agdes preventivas de acidentes;

- Realizacao de atividades recreativas e pcupacionais de acordo com o programado pela equipe; -
Colaboragéo nas praticas indicadas por pfofissionais dos usuarios

- Realizagéo de atividades com o usufrio e familiares/cuidadores, sob a orientagdo da equipe,
envolvendo distintos ambientes como a|residéncia, a comunidade, clubes, etc., com o objetivo de
vivenciar situagdes que resultem orientagpes sobre cuidados e autocuidados;

- Realizacéo de agdes e difusdo de informagdes de promogio de salde e incluséo social dentre outras
atividades definidas pela equipe e consideradas importantes para o alcance dos objetivos do servigo
com o usuario.

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS
JUSTIFICATIVA (QUANDO
QUANTIDADE | - CUMPRIMENTO | ™"~ NAO ATENDER A
PREVISTADE | NUMERODE | DASAGOES |o\)aNTIDADE PREVISTA DE
META/OBJETIVO PESSOAS PESSOAS |PROGRAMADAS PESSOAS ATENDIDAS OU
ATENDIDAS | ( )SIM ( )NAO | ..z
ATENDIDAS ¢ Sparcislinerss NAO CUMPRIR AS AGOES
P PROGRAMADAS)
1)Promover atividades diversas Aproximadamente 32 usudrios Sim
que proporcionam 0 30 usuarios
desenvolvimento das
habilidades de comunicagéo,
linguagem, convivéncia,
independéncia, autonomia,| : — -
conscicncia corporal, Aprox1mac{1z1;nente 30 usuarios Sim
lateralidade, coordenagdo| 50 usuarios
motora, nogdo espacial, entre
outras habilidades
MAManter o registro ¢ Aproximadamente - Nao O valor de RS 360,00 (trezentos
quivamento dos documentos ¢ de 30 usudrios e sessenta reais) destinado para a
relatorios dos usuarios laquisi¢do das 12 pastas catdlogo serd
devolvido ao final da parceria.

: Mérm}?&r&@oso
RG: MG-10.587.940

~ CPF:040.424 516-16
3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

x DATAS DATAS
META/OBJETIVO MEIOS DE REALIZACAO PREVISTAS CUMPRIDAS
1) Promover atividades |- Contratar 0] (um) profissional de Maio/25 Maio/25

diversas que proporcionam o [Psicologia para desenvolver atividades no
desenvolvimento das habilidades |Centro Dia, com ¢arga hordria de 20 (vinte)
de comunicagfo, linguagem, fhoras semanais.

convivéncia, independéncia,
autonomia, consciéncia corporejl, - Contratar 01 (ym) Educador Social para) Maio/25 Maio/25
lateralidade, coordenagdo |jesenyolver ativiflades no Centro Dia, com

motora, nogdio espacial, entre

i carga horaria de 20 (vinte) horas semanais.
outras habilidades.




ASSOCIAGAO DE PAIS E

|

T v
"..;,:”-‘;Q: apdd
-

APAE JOAD MONLEVADE

: ESCOLA DE EDU
A Rua Palmas, 234, Ba(, Jodo Mon

e-mail: proig

AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
CAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

o

vade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

fos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

2) Manter o registro e
arquivamento dos documentos ¢
relatdrios dos usudrios.

- Aquisigio de 1

P (doze) pastas catalogo. Maio/25

O wvalor de R$ 360,00
trezentos e sessenta reais
destinado para a aquisigdo
das 12 pastas catdlogo serd
devolvido ao final da

arceria.

: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
S fh Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monleyade ~ MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
APAE 104t MONT EVADE e-mail: proietds.apasim@amail.com - Fone:(031)3851.3952

3- DESPESAS|COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)

(anexar copias:contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, ISS, comprovantes das transf.

eletronicas )

COMPROVANTE
cARGO, | COMPROVANTES DAS DESPESAS | DE PAGAMENTOS
ITEM FUNCIONARIO
FUNCAO MES DATA DA
REMUNERAGAO
COMPETENCIA TRANSF.
: 1 Sara Luisa Theodoro Roque
it Psicologo Clinico Maio/25 R$ 2.220,50 06/06/25
2 Cintia Dias Silveira | EducadprSocial | 2% |Rg 146815 06/06/25
- Eneatgie FGTS/INSS Maio25  |R$ 623,26 06/06/25
TOTAL DE DESPESAS COM PESSOAL (FOLHA E ENCARGOS) R$  4.311,91

Fernando Vieira Barbosa Mércla Ferreira Pires Cardoso
Contador da OSC Presidente da OSC
ChC~70.675 Mércia Fesreira Pires Cardoso

RG: MG-10.587.940

Femando Vieira Barbod CPF: 040.424.516-16

- CRC-MG 79.876/0-2




MONLEVADE

ADMINISTRAGCAD 2025 . 2028

PORTARIA N° 401/2025
DE 10 DE MARGO DE 2025

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR A COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAD
PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigbes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art, 1° Designa, membros para compor a Comissdo de Monitoramento e Avaliagéo das parcerias
celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as OrganizagGes da Sociedade Civil, conforme
previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal 112,-de 06 de Dezembro
de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
RENATA DE OLIVEIRA BRAZ BORGES

FLAVIO CRISTIANO PIRES MACHADO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

JOSE GOMES DE ARAUJO FILHO

CAROLINA MOREIRA DUARTE

e o © & & @

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Jodo Monlevade, em 10 de Margo de 2025.

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo dia do més de:
Margo de 2025.

CRISTIANO VASCONGELOS ARAUJO

Assessor de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35530-027
Fone: (31) 3859-2500 — www. pmjm.mg.gov.br




RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - MROSC

B o JOAO
i~ MONLEVADE

AUANISTRACAQ 2075 - 7078

DADOS E INFORMAGOES DA PARCERIA

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni

E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Colaboragdo: N° 12/2024

Prorrogagao da vigéncia: Até 31/08/2025

\Vigéncia da parceria: 14/06/2024 até 13/06/2025

Valor Global: R$ 66.360,00 (Sessenta e seis mil, trezentos e sessenta reais) - Repasse: 05/07/2024

Referente ao més de maio/2025.

Prestacdo de Contas - Parcial 11 no valor de R$ 4.311,91 (Quatro mil, trezentos e onze reais e noventa e um centavos) -

MONITORAMENTO

OBJETO DA PARCERIA

O objeto desta parceria visa a execugdo do projeto “Ampliando
Atendimento”, visando a consecucdo de finalidade de interesse publico e

reciproco, conforme detalhado no plano de trabalho.

PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS NESTE
RELATORIO

Maio/2025

ACOMPANHAMENTO DAS AGOES DA
PARCERIA

O objetivo proposto no Plano de Trabalho foi cumprido parcialmente pela
OSC no periodo em analise, pois a meta 02 nédo foi cumprida.

RESULTADOS

[ X ] parciais

ACOMPANHAMENTO DAS METAS DA
PARCERIA E EFEITO SANEADOR DO
MONITORAMENTO

A meta 02 n3o foi atingida “manter o registro e arquivamento dos
documentos e relatérios dos usudrios. Sendo orientado que o valor de
R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais) destinado para a aquisigéo das

pastas catélogo seja devolvido pela OSC ao final da parceria .

TRANSPARENCIA E CONTROLE

O Termo de Parceria, 0 Plano de Trabalho e o Processo de Prestacdo de
Contas estdo publicados no site da Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade
nos seguintes enderegos:

o https://pmjm.mg.gov.br/pagina/15 Termos-de-Parcerias.html

¢« https://pmjm.mg.gov.br/publicacoes

¢ https://pmim.mg.gov.br/pagina/14 Prestacao-de-Contas.html

« https://pmjm.mg.qov.br/parcerias

AVALIAGAO

ANALISE QUANTITATIVA

No més de maio houve atendimento de 30 (trinta) usuarios pela Educadora

Social e 32 (trinta e dois) pela Psicologa no periodo em andlise.

ANALISE QUALITATIVA

A OSC oferece servigos de Protegdo Especial de Média Complexidade, em
periodo integral, aos usuarios com deficiéncia intelectual e multipla, que
integram o Projeto Centro Dia.

IMPACTO DA PARCERIA

[ X] Social

co LE SOCIAL

O monitoramento é realizado pela Secretaria Municipal de Assisténcia

Social, pelo Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente,

e suas respectivas comissdes, conforme os Artigos 59, § 2° e 60 da Lei
)

g \ Prar;) ]
U\\ Setor de Parcergﬂmxidadania - Av, Getulio Vargas, 3025, B%ﬂddMG @




TV PREFEMURA DE JOAQ
© MONLEVADE

ALREHISTRACAO 2075 - 207C

13.019/2014. fedee

A OSC ndo cumpriu a meta 2 (aquisico de 12 pastas catalogo) prevista no ]
plano de trabalho.Sendo orientado que o valor de R$ 360,00 (trezentos e
FATOS OBSERVADOS sessenta reais) destinado para a aquisigdo das pastas catalogo seja
devolvido pela OSC ao final da parceria .

- Conclui-se que a APAE executou parcialmente as agdes descritas no plano
CONCLUSAO

de trabalho, no periodo em analise.

Jodo Monlevade, 02 de julho de 2025.

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias - MROSC

_ B 3 Jo@o Monlevade, 02 de julho de 2025.
HOMOLOGAGAOQO DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO: [ X]SIM [ ]NAO
Observagdes:
A meta 02, referente a aquisigdo de 12 pastas catalogo, ndo foi cumprida conforme o estabelecido no plano de trabalho.
Orientamos que o valor de R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais) destinado para a aquisicdo das pastas catalogo seja
devolvido pela OSC ao final da parceria .

Cabe salientar que a Lei Federal n° 13.019 de 31/07/2014, dispée:

Art. 59. § 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, o
monitoramento e a avaliagdo serdo realizados pelos respectivos conselhos gestores, respeitadas
as exigéncias desta Lei. (Incluido pela Lei n® 13.204, de 2015)

Art. 60. Sem prejuizo da fiscalizagdo pela administracdo publica e pelos érgdos de controle,

a execugdo da parceria serd acompanhada e fiscalizada pelos conselhos de politicas ptiblicas das
dreas correspondentes de atuag¢do existentes em cada esfera de governo. (Redacdo dada pela Lei
n°13.204, dé 2015) .

A

Flavio Cristiano Pires Machado

- Membro -
SN
José Silvério dos Santos José de Aratijo Fil
- Membro - . - Membro -
- Carolina Moreira D;prte Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
- Membro - - Membro -

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Joao Monlevade/MG
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ADMIHISTRAGAO 2025 - 2028

PORTARIA N° 214/2025
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

DESIGNA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERAGOES _CELEBRADAS PELO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuicées legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, servidora abaixo relacionada para exercer a fungéo de gestora das
parcerias e cooperagdes a serem celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as
Organizacdes da Sociedade Civil, conforme previsto na legislagéo vigente

¢ Rita de Céassia Andrade Ottoni

Art, 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagao,

Jodo Monlevade, em 16 de Janeire de 2025,

g
-
o ~—.,

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo sexto dia do més de
Janeiro de 2025,

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigio — Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fone: {31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br
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PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIAS — MROSC

O presente parecer técnico refere-se a analise da prestagdo de contas da Parcial n° 11 do
Termo de Colaboragdo n° 12/2024, firmado entre o Municipio de Jodo Monlevade e a
Associagéo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade — APAE, no &mbito do
Chamamento Publico n° 03/2023. A parceria é financiada com recursos do Fundo Municipal
para a Infancia e Adolescéncia — FMIA/JM, sob responsabilidade do CMDCA, com gestéo
da Secretaria Municipal de Assisténcia Social — SMAS, para execugdo das agdes previstas
no plano de trabalho aprovado pelo Conselho na Ata n® 447/2023.

O monitoramento e avaliagdo foram conduzidos pelo CMDCA, conforme previsto no art. 59,
§2° da Lei n® 13.019/2014, com base em relatério técnico elaborado pela servidora Pauliana
Carla Nazaré dos Santos Silva, matricula n° 13.996, homologado pela Comissdo de

Monitoramento e Avaliagdo instituida pela Portaria Municipal n°® 401/2025.

A analise evidenciou o cumprimento do objeto e das metas pactuadas, com a devida
aplicagcdo dos recursos, excetuando-se a Meta 02, que previa a aquisicdo de 12 pastas
catalogo, cuja execugdo foi descartada diante da alteragdo da dindmica do projeto. A
organizagéo comprometeu-se a restituir integralmente os valores correspondentes ao final

da vigéncia da parceria, conforme os principios da legalidade, eficiéncia e economicidade.

No que se refere as demais metas e a execugdo financeira, houve aderéncia entre os
documentos fiscais apresentados e as finalidades estabelecidas no plano de trabalho, nos
termos do art. 64 da Lei n° 13.019/2014,

Diante do exposto, atesto como REGULAR COM RESSALVAS a prestagdo de contas da
Parcial n® 11, no valor de R$ 4.311,91, com ressalva pela ndo execugéo da Meta 02, cuja
restituicdo integral devera ser efetivada pela OSC.

Encaminha-se o presente parecer a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, para
manifestagéo conclusiva, nos termos do art. 69, §5°, da Lei n° 13.019/2014, combinado com
o art. 1° da Portaria Municipal n°® 421/2023, de 20 de outubro de 2023, e demais disposi¢des

aplicaveis.

ﬂ Jodo Monlevade, 2 de julho de 2025.
Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n® 214/2025, de 16 de janeiro de 2025.

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br



: PORTARIA N° 421 /2023
i - DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

DISPOE SOBRE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTAGAC CONCLUSIVA DA
PRESTAGAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

OéPREFE!‘!‘O MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigtes
legais, corjferidas pelo art. 52, inciso Vi, da Lei Organica Municipal;

R?SOLV&

Art. 1° Delagar ao Gestor da Unidade Administrativa responsavel pela parceria celebrada entre o
Municipio|e as Organizagdes da Socledade Civil a manifestagdo conclusiva sobre a prastagie de
contas, nas termos do Art. 70, do Decreto Municipal N° 112/2018.

Paragrafo anico - A manifestagao conclusiva sobre & prestagdo de contas fica condiclonada a:
| - Apresentagao do Relatério Técnico de Monitoramento & Avaliagio;

Il - Homologagéo do Relatdric Técnico de Monitoramento e Avaliagdo pela Comisséo de
Monétor;‘amento e Avaliacéo do MROSC:

Il - Emisséo do Parecer Técnico de andlise de prestacao de contas pelo Gestor de Parcarias do
MROSC.

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Jodo Monievade, em 20 de Outubro de 2023

-

Laércio José Ribsiro
Prefeitc Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao vigésimo dia do més de Qutubre de
2023.

=
e

S

Gentil Lutas Woreira Bicalho
Assepstt de Governo

Rua Geréido Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigfio ~ Jodio Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
: Fone: (31) 3855-2500 - www.pmjm.mg.gov.br
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DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestagdo de contas composta de _©0O folhas,
incluindo esta, referente 3 PARCIAL 11 DO TERMO DE COLABORAGAO N°
12/2024 da APAE - Associagdao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joao
Monlevade, cujo objeto é “Execucdo do projeto “Ampliando Atendimento”,
visando a consecucgdo de finalidade de interesse publico e reciproco, conforme
detalhado no plano de trabalho.”, para andlise e manifestagdo conclusiva da
Secretaria Municipal de Assisténcia Social, conforme Art.1°, da Portaria n® 421/2023,
de 20 de outubro de 2023.

Jodo Monlevade, 02 de julho de 2025.

SN

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias - MROSC - Mat. 13.996

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - WhatsApp - 31 3859-2553
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MANIFESTAGCAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTACAO DE CONTAS
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE

Trata-se o presente documento de manifestagéo conclusiva sobre a Prestagao de
Contas da Parcial 11 referente ao Termo de Colaboragdo N° 12/2024,
formalizado entre 0 municipio de Jodo Monlevade e a ASSOCIAGAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE.

Apos andlise da documentacdo apresentada, da manifestagdo da Comissdo de
Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer Tecnico de analise de Prestagdo de Contas
emitido pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2° e art. 66, §
unico a Art. 69, § 5°, da Lei Federal n® 13.019/14 e em conformidade com o art. 70
do Decreto Municipal n° 112/2018, MANIFESTO pela APROVAGAO COM
RESSALVAS da Prestagao de Contas da Parcial 11 a que se refere o Termo de
Colaboragdo n° 12/2024, haja vista que a meta 02 do plano de trabalho ndo foi
cumprida, porém a parceria gerou beneficio e impacto social esperado, no periodo

em analise.

Jodo Monlevade, Q3. de ‘3\)\\\0 de 2025.

Rita de C/ég)sxi}m%ruz Souza
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Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027

Fones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 — email: setordeparceriaspmjm@gmail.com



